
 
Magtudredningen 2.0 

 
  

Essay 
ELITEDOMINANS ELLER MIDDELKLAS-
SENS TRIUMF? OM ORGANISEREDE 
SÆRINTERESSER OG POLITISK RE-
SPONSIVITET 
 
Af Mads Andreas Elkjær, Adjunkt 
Ins4tut for Statskundskab, Københavns Universitet 
 
Michael Baggesen Klitgaard, Professor 
Ins4tut for Poli4k & Samfund, Aalborg Universitet 



Mads Andreas Elkjær og Michael Baggesen Klitgaard 

Magtudredningen 2.0  Side 1 af 13 

Indledning  

Siden afslutningen på første magtudredning har skattestoppet i længere perioder været 

en beslutningsregel i dansk skattepolitik. Princippet i skattestoppet er, at ingen skatter 

må stige, medmindre andre sænkes tilsvarende. Foruden skattestoppet er der gennem-

ført flere skattereformer, som har reduceret indkomstskatterne, formueskatter og kapi-

talbeskatning samt reduceret progressiviteten i skattesystemet. Det har bidraget til, at 

den økonomiske ulighed er vokset i Danmark (Klitgaard & Elmelund-Præstekær 2014; Det 

Økonomiske Råd 2016). På den måde ligner Danmark de fleste andre vestlige demokra-

tier, hvor tilsvarende udviklinger kan observeres, og som forskningen giver flere fremtræ-

dende forklaringer på. Én af dem er, at vi er vidner til konsekvenserne af ulige politisk ind-

flydelse for samfundets økonomiske grupper, som vi i forenklingens navn kan opdele i 

grupper med lave-, mellem- og høje indkomster.   

Den teoretiske standardantagelse er, at politiske interesser er en funktion af placering på 

indkomstskalaen. Samtidig er det et grundlæggende demokratisk ideal, at politisk indfly-

delse er uafhængig af denne økonomiske placering. I den virkelige verden er demokrati-

ske beslutninger imidlertid påvirkelige ved mobilisering af såvel viden som finansielle res-

sourcer (Whittlestone & Klitgaard 2024). Med kampagnedonationer og lobbyvirksomhed 

kan organiserede særinteresser, som er aktive på vegne af erhvervslivet og højindkomst- 

grupper, fremme partikulære særinteresser for lavere skatter og mindre omfordeling. Den 

politiske komponent i forklaringen på voksende økonomisk ulighed tilskriver således sær-

interesserne stor indflydelse, hvilket fører til skæv repræsentation til fordel for indkomst-

skalaens øverste grupper (Bartels 2008; Gilens 2012; Gilens & Page 2014; Hacker & Pier-

son 2014; Becher & Stegmueller 2024). Udover at være en fremtrædende forklaring i lit-

teraturen, kompromitterer den også vores normative forventninger til det repræsentative 

demokratis funktioner og eZekter.   

Folketinget ønsker, at Magtudredning 2.0 belyser forholdet mellem økonomiske magt-

strukturer og politisk magt, (…) bl.a. i forhold til vægtningen mellem særinteresser og al-

mene hensyn (Uddannelses- og Forskningsministeriet 2022). I forlængelse heraf interes-

ser vi os for relationen mellem politisk og økonomisk ulighed med et særligt fokus på øko-

nomiske særinteressers muligvis disproportionalt store indflydelse på beslutninger med 
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omfordelende eZekter. Det gør vi ved først at præsentere nogle forventninger, som vi hen-

ter ud af hovedstrømninger i den internationale forskning, hvorpå vi tager forventningerne 

med i to kortfattede analyser af nyere skattepolitiske beslutningsprocesser i Danmark. 

Skattepolitik er omfordelingens nexus, og vi er interesserede i at vurdere, om beslutnin-

gerne faktisk skævvrides af økonomisk stærke særinteresser og begunstiger økonomiske 

eliter, mens grupperne med mellem- og lavindkomster mere eller mindre negligeres.        

Som nævnt maler dele af den eksisterende forskning et kompromitterende billede af det 

moderne repræsentative demokrati i en æra præget af voksende økonomisk ulighed. Vi 

maler et, som er mindre kompromitterende. Erhvervslivets interesseorganisationer, som 

efterspørger lavere skatter og mindre omfordeling, har politisk indflydelse, og opnår som 

hovedregel en ønsket respons på artikulerede krav til regeringen. Men ikke på middelklas-

sens bekostning. Middelklassen med mellemindkomster, udgør et vælgerpolitisk flertal i 

alle vestlige demokratier, og er en afgørende politisk gruppering, erhvervsorganisatio-

nerne er afhængige af interessefællesskab med. Hvis ikke interesserne kan forenes, er 

ensidige skattelettelser for erhvervslivet en elektoral risiko, som regeringer nødigt tager. 

Billedet er kort fortalt, at middelklassen triumferer, og at erhvervsorganisationerne opnår 

det de ønsker, men også at lavindkomstgrupper – eller mere præcist udenindkomstgrup-

perne med svag deskriptiv og substantiel repræsentation står svagt.    

 

Politisk repræsentation og de organiserede interesser  

I et demokrati kan alle stemmeberettigede borgere deltage i frie og lige valg af repræsen-

tanter til kompetente politiske organer. Det repræsentative demokrati sikrer derigennem, 

at alle borgere i princippet har lige politisk indflydelse trods forekomst af andre former for 

uligheder – fx i uddannelse og indkomst (cf. Dahl 1961). Samfundsvidenskaben har de 

sidste ca. 20 år været intenst beskæftiget med at studere den voksende økonomiske ulig-

heds forskellige dimensioner – herunder ulighedens politiske drivkræfter og implikatio-

ner. Stik imod gængs teoretisk intuition (cf. Meltzer & Richard 1981) reagerer demokratisk 

valgte regeringer nemlig ikke på økonomisk ulighed ved at skrue så meget op for omfor-

delingen, at uligheden holdes i ave (cf. Pontusson & Lupu 2024). Det er både et teoretisk 
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og empirisk paradoks, som kun bliver større af, at gennemførte skattereformer har redu-

ceret progressionen generelt og formueskatterne specifikt.      

Det foranlediger følgende spørgsmål: hvorfor øger regeringer ikke omfordelingen til det 

punkt, hvor uligheden ikke længere stiger, og hvorfor drives omfordelende skatter på for-

mue og kapital ned i en situation, hvor vi forventer det modsatte? En del forskere har pe-

get på, at det er en eZekt af organiserede særinteressers store politiske indflydelse. Der 

er andre veje til indflydelse end den, der går gennem valgdeltagelse, og en af de sikre ruter 

løber gennem organiseret interesserepræsentation. Erhvervslivets interesseorganisatio-

ner, hvis interesser tenderer mod at konvergere med de øverste indkomstgruppers, kan 

målrettet investere organisatoriske og finansielle ressourcer i indflydelse med det resul-

tat, at beslutningsprocesser skævvrides til fordel for erhvervslivet og altså indkomstska-

laens øverste lag (Hacker & Pierson 2010; Gilens & Page 2014; Becher & Stegmueller 

2024).   

Det er ikke en ny erkendelse i studiet af politik og organiserede interesser, at erhvervsor-

ganisationer kan have så stor indflydelse, at det ligner en privilegeret position (Jf. Lind-

blom 1977). I en åben markedsøkonomi er virksomhedernes konkurrenceevne afgørende 

for økonomisk progression, og skaber betingelserne for kollektive investeringer i social 

sikring, nationalt forsvar, uddannelse og kritisk infrastruktur. Erhvervslivet er samtidig af-

hængigt af oZentlige investeringer i uddannelse, kompetencer og infrastruktur (Iversen & 

Soskice 2019). Gensidig afhængighed giver regeringer et incitament til at reagere positivt 

på erhvervslivets interesser, og herunder altså ønsker om lavere skatter af hensyn til virk-

somhedernes konkurrenceevne.   

At erhvervslivets organisationer har politisk indflydelse, er imidlertid ikke ensbetydende 

med politisk dominans. I politiske systemer med proportional repræsentation og flere 

partier, som eksempelvis Danmark, regeres der som hovedregel i koalitioner, og middel-

klassen indtager en afgørende politisk position i koalitionsdannelserne (Iversen & 

Soskice 2006). En positiv respons på interesser fremført af erhvervslivet skal derfor afve-

jes i forhold til andre hensyn og politiske mål. Ved siden af incitamentet til at reagere po-

sitivt på erhvervsinteressernes ønsker, er der et samtidigt elektoralt incitament til at re-

ducere risikoen ved ensidig begunstigelse af erhvervsinteresser og økonomiske eliter. 
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Vælgere i midten af indkomstskalaen er ikke per se modstandere af lavere skat – særligt 

lavere skat på indkomst kan appellere til gruppen (jf. Cusack & Beramendi 2006). Men 

gruppen bakker samtidig bredt op om et progressivt skattesystem (Ballard-Rosa 2016), 

og ensidig begunstigelse af erhvervslivet og økonomisk velstillede grupper udgør et åben-

bart konfliktpotentiale langs en traditionel socioøkonomisk dimension, som middelklas-

sen forventeligt reagerer negativt på.   

Dernæst gælder det forhold, at regeringer har brug for at opretholde skatteindtægter af 

hensyn til løbende at kunne investere i oZentlig velfærd, som vælgerne også efterspørger 

(jf. Swank & Steinmo 2002). Derfor er det ikke attraktivt for regeringer at finansiere redu-

cerede skatter med reduktioner i oZentlige udgifter. Finansieringen findes hyppigere med 

kompenserende foranstaltninger, der modvirker eller udligner et provenutab. Det kan 

være ved en udvidelse af skattebasen, reducerede fradragsmuligheder, introduktion af 

andre skatter, mv. Forskning indikerer i øvrigt, at skattereduktioner, som ikke i udgangs-

punktet er finansierede, ledsages af øgede skatter på et senere tidspunkt for ikke at ud-

hule statens finanser (Romer & Romer 2009).    

Vi forventer derfor, at erhvervslivets organisationer høres på en måde, som er forenelig 

med middelklasseinteresserne. Den empiriske relevans af forventningen præsenteres 

herunder ved sammenlignende analyser af reformer på forskellige skatter, som har er-

hvervsorganisationernes opmærksomhed; selskabsskatter og arveskatter.   

  

Elite- eller middelklassedominans?  

Selskabsskattereform 2013  

Beskatning af selskaber og virksomheder er en stor indtægtskilde i vestlige demokratier, 

og erhvervslivets interesseorganisationer efterspørger rituelt, at regeringen sænker sel-

skabsskatterne. Vælger regeringen at imødekomme ønsket, kan responsen få stor betyd-

ning for statens indtægter. Den gennemsnitlige nominelle selskabsskat er reduceret med 

ca. 9 pct. i OECD-området i løbet af de seneste ca. 20 år, men selskabsskatterne har sta-

bilt genereret ca. 10 pct. af statens samlede skatteindtægter (OECD 2020). Udover at 
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have øje for mulige økonomiske implikationer, kan der også være politiske risici forbundet 

med reduktioner i selskabsskatterne. Politiske beslutninger i den retning begunstiger 

målrettet virksomhederne og deres ejere, mens lønmodtagere med gennemsnitlige ind-

komster ikke direkte mærker, at skatten lempes for dem. Det skaber grundlag for en tra-

ditionel politisk konflikt mellem samfundsøkonomiske grupper med forskellige interes-

ser.       

Hverken økonomiske eller politiske risici var nok til at afholde den socialdemokratisk le-

dede regering fra at gennemføre en selskabsskattereform i 2013. Erhvervslivets store or-

ganisation i Danmark, DI, havde i perioden før reformen advokeret for, at Danmark af hen-

syn til international konkurrence om kapital og virksomheder måtte følge trop med Sve-

rige, som på det tidspunkt havde besluttet at sænke selskabsskatterne til 22 pct. DI anvi-

ste lavere oZentligt forbrug og reduceret erhvervsstøtte som finansieringskilde (Børsen 

2012; Jyllands-Posten 2012). Danmark fulgte trop med en politisk aftale med oppositi-

onspartierne til højre for midten, og fremsatte et reformforslag i Folketinget i foråret 2013 

som led i en større økonomisk vækstplan.   

Flere elementer i selskabsskattereformen, og den større pakke reformen var en del af, er 

økonomisk og politisk kompenserende på en sådan måde, at interesseforskelle og et mu-

ligt konfliktpotentiale reduceres. For det første reduceres værdien af flere erhvervsstøt-

teordninger, hvormed økonomiske implikationer mindskes ved at erhvervslivet selv finan-

sierer dele af den lavere selskabsskat. For det andet undtages olie- og naturgasområdet 

fra reduceret selskabsskat, og der henvises direkte til at A.P Møller Mærsk koncernen – 

økonomisk elite par excellence – fortsat pålægges selskabsbeskatning efter gammel 

takst på indtjening ved olie og naturgas udvinding. For det tredje øges lønsumsafgiften på 

finansiel virksomhed til et niveau, som udligner lavere selskabsskat for finanssektoren, 

der bredt blev anset som medansvarlig for den finanskrise, den samlede vækstplan var 

en reaktion på (Skatteministeriet 2013). For det fjerde fulgte selskabsskattereformen i 

umiddelbar forlængelse af en personskattereform, som med forhøjet beskæftigelsesfra-

drag og indkomstgrænse for topskattebetaling begunstigede middelklassen (Finansmini-

steriet 2012). Med andre ord; erhvervslivet fik lavere selskabsskat som ønsket, men be-

talte selv for en god del af den, og middelklasse-interesserne blev behørigt varetaget 

både før og med reformen.     
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Skattereformernes indhold i oversigt    

Reform  Regering  

  

Indhold  Økonomisk / politisk kom-

pensation  

Selskabsskat, 

2013  

  

Socialdemokra-

tiet, Radikale 

Venstre, Socia-

listisk Folke-

parti  

- Nominel sats 22 pct.      

(-3 pct.)  

- Bredere skattebase, er-

hvervsstøtte sanering, 

olie/naturgas sektor 

undtaget, øget lønsum 

afgift v. finansiel virk-

somhed, øget beskæfti-

gelsesfradrag, øget tops-

kattegrænse 

Arveskat, 2016  Venstre  - 5 pct. ved generations-

skifte af familieejet virk-

somhed (-10 pct.)  

- Ingen målrettet kompen-

sation  

Arveskat, 2019, 

2023, 2024  

Socialdemokra-

tiet  

  

 

Socialdemokra-

tiet, Modera-

terne, Venstre  

 

Socialdemokra-

tiet, Modera-

terne, Venstre 

- 15 pct. ved generations-

skifte af familieejet virk-

somhed (+10 pct.)  

 

 

 

- Bundfradrag øges med 

kr. 50.000,-     

 
- AfskaSelse af tillægs-

skat for søskende  

 
 
- 10 pct. ved generations-

skifte af familieejet virk-

somhed (-5 pct.)  

- Annullering af 2016 re-

form  

- Middelklassen omfattes 

ved øget bundfradrag  
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Arveskattereform 2016-2023  

Sammenlignet med selskabsskatterne er arveskatter stort set ubetydelige som indtægts-

grundlag i vestlige demokratier. Ca. 0,3 procent af de samlede indtægter genereres ved 

opkrævning af arve- og gaveafgifter (OECD 2020), og flere lande – herunder Norge, Sverige 

og Østrig – har udfaset arveskatterne fra nationale skattesystemer. Skat på arv har gene-

relt færre ikke-ønskelige forvridningseZekter end indkomstskatter, er stærkt omforde-

lende og derfor et velegnet instrument at tage i anvendelse, hvis ønsket er at holde øko-

nomisk ulighed i ave. Organiserede erhvervsinteresser i fx USA, Sverige, Østrig, Tyskland, 

Schweiz og Danmark har i en årrække lobbyet for at udfase skat på arv (Klitgaard & Paster 

2021). Det kan regeringer altså gøre uden stor bekymring for skatteprovenuet og i de fleste 

tilfælde også uden risiko for politisk konflikt med middelklassen. Mange middelklasse-

vælgere bor i ejerbolig med friværdi, som de er interesseret i at kunne give videre til fx 

børn under lempelige skattemæssige vilkår. Et gennemsnitligt arvelod i Danmark i 2022 

er beregnet til kr. 400.000,- (Det Økonomiske Råd 2024). Med et bundfradrag på kr. 

333.100,- i 2024 betaler også middelklassen arveskat, og når organiserede erhvervsinte-

resser lobbyer for udfasning af arveskatter, er der mulighed for at etablere interessefæl-

lesskab med middelklassen.   

Hverken lavere arveafgift eller komplet udfasning af denne skat har imidlertid været et 

stort ønske hos erhvervsorganisationen DI i Danmark, som ønskede, at regeringen priori-

terede anderledes, da den i 2016 besluttede at reducere arveafgiften i forbindelse med 

generationsskifte af familieejede virksomheder (DI, 2017). Til gengæld var det særlige 

netværk Vækst i Generationer, bestående af 14 medlemmer og 150 associerede virksom-

heder skabt med det ene formål, at afskaZe arveafgift ifm. generationsskifte af familie-

ejede virksomheder (https://www.igenerationer.dk/). Virksomhederne grundlagde orga-

nisationen i utilfredshed med DI’s position, som var begrundet i, at lobbyvirksomhed i 

den retning kun ville gavne en mindre gruppe medlemsvirksomheder med en bestemt 

ejerform.   

Som udmøntning af politisk aftale om finansloven for 2016 fremsatte skatteministeren 

på vegne af den borgerlige regeringskoalition mellem Venstre, Liberal Alliance og det Kon-

servative Folkeparti i marts 2017 et forslag, som gradvist sænkede arveafgiften fra de 

https://www.igenerationer.dk/
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generelle 15 pct. til 5 pct. i forbindelse med generationsskifte, og slutmålet var en endelig 

udfasning frem mod 2025 (Regeringen, 2015: 21).   

Men en reform målrettet familieejede virksomheder, heriblandt nogle af landets rigeste 

familier, omfatter ikke middelklassen med gennemsnitlige indkomster. Det etablerede en 

politisk konfliktlinje, og da en ny Socialdemokratisk regering trådte til i juni 2019, inde-

holdt regeringsprogrammet erklæringer om ”målrettede skattestigninger, for eksempel at 

tilbagerulle lempelsen af bo- og gaveafgiften for virksomhedsarvinger” (Socialdemokra-

tiet, Radikale Venstre, SF og Enhedslisten, 2019: 13). Den målrettede skattelettelse blev 

betragtet som særlig begunstigelse af landets rigeste, der blev ikke skabt interessefæl-

lesskab med middelklassen og reformen blev rullet tilbage inden den reelt fik eZekt.   

Det politiske spil om skat på arv var imidlertid ikke slut. Emnet kom på dagsordenen igen, 

da en ny regering mellem Socialdemokraterne, Venstre og Moderaterne trådte til i 2022. 

Regeringen har siden gennemført to ændringer. Først i forbindelse med en personskatte-

reform i 2023 hvor bundfradraget blev forhøjet, hvilket især begunstiger middelklassen 

med de laveste arvelodder. Derudover aftalte partierne, at den såkaldte tillægsboafgift 

på 25 pct. i 2027 afskaZes for søskende -- både i forbindelse med almindelige arvesager 

og ved overdragelse af erhvervsvirksomheder. Personskattereformen begunstigede i øv-

rigt middelklassen med forhøjelse af beskæftigelsesfradraget og reduceret marginalskat 

for den vellønnede middelklasse. Desuden introducerede reformen en særskat på ind-

komster over 2,5 millioner danske kroner, dvs. en skattestigning målrettet indkomstska-

laens absolutte top (Aftale om reform af personskat 2023). I juni 2024 aftaltes dernæst, 

at arveafgiften ved generationsskifte af familieejede virksomheder sænkes til 10 pct. 

samtidig med at der indføres retskrav på skematisk værdiansættelse af virksomhederne 

ved generationsskifte.     

  

Konklusion  

Med dette essay giver vi ikke næring til den generelle demokratiske bekymring, som er 

formuleret i dele af forskningslitteraturen de senere år. Politiske beslutninger i form af re-

former i selskabsskatten og arveskatten, som erhvervsorganisationerne efterspørger, er 
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ikke skævvredet til fordel for erhvervsliv og økonomiske eliter. Tværtimod peger vi på, at 

erhvervsorganisationerne er afhængige af at kunne forene deres specifikke interesser 

med middelklassens generelle interesser for at opnå en efterspurgt respons. Målrettet 

lavere arveskat ved generationsskifte af familieejede virksomheder, som i praksis er uden 

samfundsøkonomisk betydning, er et eksempel på, at hvis elite- og middelklasseinteres-

ser støder sammen, så vil sidstnævnte tendere mod at dominere.   

Det er en teoretisk standardantagelse, at middelklassen med gennemsnitlige indkomster 

politisk allierer sig med lavindkomstgrupperne (Iversen & Soskice 2006). EZekten af en 

sådan alliance kan vi se på den måde, at reformer i indkomstskatterne ofte indebærer 

øget beskæftigelsesfradrag, som også begunstiger lavindkomstgrupperne. Men vi noterer 

også, at opmærksomheden på udenindkomstgrupperne – dvs. modtagere af overførsels-

indkomster – stort set er fraværende. Grupperne er svagt repræsenteret – deskriptivt og 

substantielt – og incitamenterne til beskæftigelse er ikke kun styrket ved mildere beskat-

ning af arbejdsindkomst. Stigningstakten i overførselsindkomsterne har også været la-

vere end lønudviklingen. Repræsentationsproblematikken bør være et opmærksomheds-

punkt i magtudredningssammenhæng, men det er ikke en ny problemstilling i et demo-

krati, en økonomi og i en velfærdsstat, hvor politisk sammenhængskraft er betinget af til-

fredse middelklassevælgere i jobs med stabilt gode indtægter.   

Afsættet for dette essay er en litteratur, som peger på elitedominans og skæv responsivi-

tet til fordel for samfundets rigeste grupper. Heroverfor peger vi på, at middelklassen som 

afgørende politisk gruppering synes at triumfere. Der skal ikke drages vidtrækkende kon-

klusioner på baggrund af minianalyserne i dette essay alene -- vi henviser til den grundi-

gere forskning, der ligger bag (Klitgaard & Paster 2021; Elkjær & Iversen 2024; Iversen & 

Soskice 2019). Men vi fremhæver og præsenterer nogle resultater, som er konsistente 

med etablerede teoretiske modeller for det repræsentative demokratis virke – herunder 

systematiske eZekter af regeringsfarve. I konteksten af en demokrati-evaluering, er det 

forsigtigt opløftende. Men vi står stadig tilbage med det såvel teoretiske som empiriske 

paradoks, at omfordelingen trods voksende ulighed ikke øges i en grad, så uligheden hol-

des i ave. Middelklassen reagerer ikke umiddelbart på, at afstanden til samfundets aller-

rigeste grupper øges, og at uligheden vokser. Hvis det er udtryk for bevidst politisk accept 

af en sådan udvikling, er det ikke umiddelbart et demokratisk problem. Med vores 
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samtidige generelle viden om relationen mellem økonomisk og politisk ulighed in mente, 

er det heller ikke en udvikling, der bør negligeres.   
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Magtudredningen 2.0: Essay-serien 
En central del af Magtudredningen 2.0 er en bred inddragelse af forskere, hvis forskning 

kredser om et eller flere af magtudredningens temaer. Som led i projektet blev der i for-

året 2024 afholdt 15 forskerworkshops, hvor oplægsholdere efterfølgende blev inviteret 

til at omarbejde deres oplæg til et essay. Essay-serien er forfatternes perspektiver på 

centrale tematikker for en dansk magtudredning og har forfatterne som afsender. 

 

Dette essay er en del af tema 5 i Magtudredningen 2.0’s forskningsplan: ”Hvilken po-

litisk magt har aktører uden for det formelle politiske system i det 21. århundrede 

som f.eks. fagforeninger, civilsamfundsorganisationer, tænketanke og lobbyfir-

maer?”  

Et spørgsmål er, hvordan mobilisering af nye typer aktører og større professionalisering 

påvirker den magt, som aktører uden for det formelle politiske system har. Dette tema 

undersøger den politiske betydning af organisationer såsom fagforeninger, civilsam-

fundsorganisationer, tænketanke og lobbyfirmaer. Der vil blive fokuseret på den rolle, de 

eksterne interessenter spiller i den offentlige debat, og deres indflydelse på den politiske 

dagsorden og beslutningstagning. Temaet inddrager også betydningen af inddragelse af 

eksterne interessenter i eksempelvis formelle råd og nævn, ligesom også overenskomst-

systemet og trepartsforhandlinger indgår i temaet. Endelig fokuserer temaet også på de 

enkeltpersoner, der tegner de eksterne interessenters politik og det eventuelle overlap i 

eksempelvis uddannelse og karriereforløb mellem disse og personer med centrale po-

ster i de formelle institutioner. 


